
一色青海遺跡 地元説明会のお知らせ
（公財）愛知県教育・スポーツ振興財団

愛知県埋蔵文化財センター
（株）波多野組

　拝啓、時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
日光川上流浄化センター内において、令和５年５月より、実施して参りました一色青海遺跡の
発掘調査が、おかげさまで８月末に終了する運びとなりました。工事期間中、皆様にご協力い
ただきましたことを御礼申し上げます。
　今回発掘調査が完了する前に、遺跡の調査成果について皆様にご覧いただきたく、地元説
明会を下記の内容にて実施いたします。
　是非、この機会にご来場賜りますようお願い申し上げます。

記

１　日時　令和５年８月２６日（土）　１０時３０分～、１３時３０分～　（１回２０分の説明）
　　　　　　　　　　　　　　　１４時３０分閉場

２　場所　稲沢市一色青海町　一色青海遺跡発掘調査現場（日光川上流浄化センター内）

３　内容　発掘現場の見学（悪天候等の事情で見学を中止する場合があります）

４　留意事項　（１）お車でご来場の際は、日光川上流浄化センター北側「通用門」
  　　（県道馬飼井堀線沿い）よりご入場ください。

  （２）場内の駐車スペースには限りがありますので、満車の際には入場制限を行う
  　　場合があります。

  （３）歩きやすい履物でご来場ください。
  
  （４）悪天候の場合は中止します。中止のお知らせは前日１６時以降に、愛知県埋
  　　蔵文化財センターホームページに掲載します。

５　お問い合わせ先　（公財）愛知県教育・スポーツ振興財団 愛知県埋蔵文化財センター 調査課

  　　　　電話：0567-67-4163 FAX 0567-67-3054
  　　　　ＨＰ：http://www.maibun.com

大
江
川

三
宅
川

日
光
川 西

尾
張
中
央
道

国
道
１
５
５
号

国府宮駅

奥田駅

山崎駅

上丸渕駅

森上駅

丸渕駅

名
鉄
尾
西
線

名
鉄
名
古
屋
本
線

東
海
道
新
幹
線

文
稲沢東高

稲沢市陸上競技場

稲沢市役所

文
稲沢高

日光川上流浄化
センター（通用門）

文 杏和高

GS

コンビニ

コンビニ

コンビニ

JA愛知西

一色下方

儀長南橋鷲尾北

法立東

片原一色

市役所前

梅須賀

高御堂二丁目

高御堂

  調査区
（駐車場）

い  っ    し  き   あ  お    か  い
令和５年８月吉日



一色青海遺跡　令和５年度調査の成果について

　一色青海遺跡の令和５年度発掘調査は、日光川上流浄化センターの中で実施されてきました。平成
３０年度から、合計４年度にわたって実施されてきた一連の事業に伴う発掘調査は今年度の調査が
最終年度となっております。
　今年度の発掘調査は、面積は４４０㎡と小さいながらも、これまでの調査にて判明している一色青
海遺跡の中の、居住域と墓域が重複する部分に該当し、現時点でも方形周溝墓３基、竪穴建物４棟以
上が検出されています。
　下の写真では、方形周溝墓の周溝部分には赤色で線引きし、竪穴建物跡は青色で線引きしておりま
す。方形周溝墓は、それぞれが１９９３年度、２０１８年度に検出された遺構の連続部分です。竪穴
建物跡は、今回の発掘調査で初めて検出されたものも複数あり、遺構は比較的良好に残っていました。
　先にも述べた通り、日光川上流浄化センター内の「一色青海遺跡」の発掘調査は、今年度の調査が予
定の最終年度となりました。浄化センター内での発掘調査中の状態を見学できるチャンスは、現在のと
ころ、これが最後となります。ぜひ、この機会に発掘調査中の状態をご覧くださいますようお願い申し上
げます。


